§. 663.

V) Wenn Jemand eine Sache, oder Urkunde besitzt, die ein Anderer vor Anstellung einer Klage an- oder einzusehen ein rechtlich begründetes und bescheinigtes Inter-

esse hat, so kann dieser von jenem verlangen, daß er ihm die Sache oder Urkunde zur An- oder Einsicht vorlege (*exhibere*) (a). Die Kosten der Exhibition muß derjenige tragen der sie verlangt (b).

(a) fr. 2. D. 10. 4. „*Exhibere est facere in publico potestatem, ut ei, qui agat, experiundi sit copia.*“ fr. 1. *ibid.* „*Haec actio (ad exhibendum) perquam necessaria est, et vis eius in usu cottidiano est: et maxime propter vindicationes inducta est.*“ fr. 19. *ibid.* — fr. 1. pr. D. 43. 5. „*Praetor ait: Quas tabulas Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquisse dicitur, si haec penes te sunt, aut dolo malo tuo factum est, ut desinerent esse: ita eas illi exhibeas. Item si libellus aliudve quid relictum esse dicitur, decreto comprehendam.*“

(b) fr. 11. §. 1. D. 10. 4. „*Quo autem loco exhiberi rem oporteat, vel cuius sumptibus, videamus. Et Labeo ait, ibi exhibendum, ubi fuerit, cum lis contestaretur: periculo et impendit actoris porferendam perduendam eo loci, ubi actum sit.*“

§. 664.

VI) Wenn die Sache des Einen mit der Sache des Andern so verbunden ist, daß eine Trennung beider Sachen, ohne Schaden der einen oder der andern vorgenommen werden kann (§. 280.), so ist der Besitzer beider Sachen, auf Verlangen des Andern verbunden die Trennung vorzunehmen, damit dieser alsdann die seinige in Anspruch nehmen kann (a).

(a) fr. 6. D. 10. 4. „*Gemma inclusa auro alieno, vel sigillum candelabro, vindicari non potest: sed, ut excludatur, ad exhibendum agi potest.*“

I) Obligationen. A) Vermischte Fälle. 747

§. 665.

VII) Wenn Jemand von dem künftigen Gebäude eines Andern einen Schaden zu befürchten hat, so kann er nach prätorischem Rechte von dem Eigenthümer desselben, oder von demjenigen, der das Gebäude kraft eines dinglichen Rechts besitzt (a), oder wenn der Eigenthümer ungewiß ist, von dem Besitzer desselben (b), Cautionleistung wegen des zu befürchtenden Schadens (*cautio damni infecti*) fordern.

(a) fr. 2. D. 39. 2. „*Damnum infectum est, damnum nondum factum, quod futurum veremur.*“ fr. 7. pr. *ibid.* — fr. 13. §. 1. *ibid.* „*Sive corporis dominus, sive is, qui ius habet (utputa servitutem), de damno infecto caveat; puto eum repromittere debere, non satisfacere: quia suo nomine id facit, non alieno.*“ fr. 19. pr. *ibid.* „*Eorum, qui bona fide absunt, in stipulatione damni infecti ius non corrumpitur, si reversis cavendi ex bono et aequo potestas datur: sive domini sint, sive aliquid in ea re ius habeant; qualis est creditor, et fructuarius, et superficiarius.*“

(b) fr. 39. §. 1. *ibid.* „*Si domus in controversia sit: dicendum est, damni infecti onus possessoris esse, cum id, quod praestiterit, imputare domino praedii possit: quod si non caveat, possessionem ad petitem, qui cavere damni infecti sibi velit, transferant: nam iniquum est stipulatorem compelli, relicto praedio, ex quo damnum veretur, dominum quaerere.*“ Ueber die Art und Weise, wie die Caution zu leisten ist, s. fr. 30. §. 1. *ibid.* Die nach römischem Rechte hier vorkommenden Immissionen sind heut zu Tage nicht üblich.

§. 666.

VIII) Wenn endlich ein unvernünftiges Thier Schaden angerichtet hat, so ist diesen oft der Eigenthümer desselben zu ersetzen verpflichtet, jedoch A) wenn das Thier ein wildes Thier war, nur dann, wenn ihm eine culpa zur Last fällt (a); B) wenn es hingegen ein zahmes Thier war, in der Regel nur dann, wenn es ungereizt und gegen die Natur seiner Art schädete. Ein Schaden dieser Art heißt insbesondere *pauperies* (b). In diesen Fällen steht es übrigens dem Eigenthümer des Thieres frei, ob er den durch dasselbe angerichteten Schaden ersetzen, oder das Thier selbst dem Beschädigten überlassen (*noxae dare*) will (c). Doch verliert er diese Wahl, wenn er wissentlich wahrheitswidrig leugnet, daß das Thier ihm zugehöre, in welchem Falle er unbedingt den Schaden ersetzen muß (d). Dagegen erlischt seine Verbindlichkeit schlechthin, wenn das Thier früher stirbt, ehe er auf Schadenersatz in Anspruch genommen ist (e).

(a) fr. 1. §. 10. D. 9. 1. „*In bestiis autem propter naturalem feritatem, haec actio (de pauperie) locum non habet et ideo, si ursus fugit, et sic nocuit: non potest quondam dominus conveniri: quia desinit dominus esse, ubi fera evasit: et ideo, et si eum occidi, meum corpus est.*“ pr. J. 4. 9. Die im §. 1. *ibid.* enthaltene Polliceisverordnung der Aedilen, wegen des Haltens wilder Thiere auf öffentlichen Plätzen oder an gangbaren Straßen gehört nicht weiter hierher.

I) Obligationen. D) Ende derselben. 749

(b) fr. 1. pr. *ibid.* „*Si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, actio ex Lege duodecim Tabularum descendit: quae Lex voluit, aus dari [id], quod nocuit, id est, id animal, quod noxiam commisit; aut aestimationem noxae offerre.*“ fr. 1. §. 2. *ibid.* „*Quae actio ad omnes quadrupedes pertinet.*“ fr. 1. §. 3. *ibid.* „*Pauperies est damnum sine iniuria facientis datum: nec enim potest animal iniuria fecisse, quod sensu caret.*“ fr. 4. *ibid.* „*Haec actio utilis competit, etsi non quadrupes sed aliud animal pauperiem fecit.*“

(c) fr. 1. pr. cit. — fr. 1. §. 14. *ibid.* „*Noxae dedere est, animal tradere vivum.*“

(d) fr. 1. §. 15. *ibid.* „*Interdum autem dominus in hoc non convenietur, ut noxae dedat, sed etiam in solidum: utputa, si in iure interrogatus, an sua quadrupes esset, responderit, non esse suam: nam si constiterit esse eius, in solidum condemnabitur.*“

(e) fr. 1. §. 13. *ibid.* „*Plane si ante litem contestatam decesserit animal, extincta erit actio.*“

Zweites Capitel.

Von der Beendigung der Obligationen.

§. 667.

Die Gründe, aus welchen eine Obligation aufhört, sind theils solche, die bei allen Arten der Obligationen eintreten können (s. g. *modi tollendi obligationem communes*), theils solche, wodurch nur gewisse Arten von Obligationen aufgehoben werden können (s. g. *modi tollendi obl. proprii*).

Erster Titel.

Gemeinschaftliche Aufhebungsgründe.

§. 668.

Zu den gemeinschaftlichen Aufhebungsgründen gehört: I) die Zahlung (*solutio*), worunter hier überhaupt die vom Gläubiger angenommene Leistung desjenigen, was den Gegenstand der Obligation ausmacht, verstanden wird (a).

(a) pr. J. 3. 29. (30.) „Tollitur omnis obligatio solutione eius, quod debetur.“ fr. 176. D. 50. 16. „Solutionis verbo satisfactionem quoque omnem accipiendam placet: solvere dicimus eum, qui fecit, quod facere promisit.“ fr. 49. D. 46. 3. „Solutam pecuniam intelligimus utique naturaliter, si numerata sit creditori.“

§. 669.

Eine gültige Zahlung erfordert A) in Ansehung der Personen 1) daß derjenige, welcher sie leistet, zu veräußern berechtigt ist (a). Unter dieser Voraussetzung hat aber auch eine von einem Nichtschuldner für den Schuldner, selbst wider dessen Wissen und Willen geleistete Zahlung rechtliche Wirkung (b). 2) Die Zahlung muß dem Gläubiger oder dessen Bevollmächtigten geleistet werden (c), und dabei wird ebenfalls vorausgesetzt, daß der Gläubiger zu veräußern berechtigt sei (d).

(a) §. 2. in fin. J. 2. 8. — — „Sed ex diverso, pupilli vel pupillae solvere sine tutoris auctoritate non possunt: quia

I) Obligationen. D) Ende derselben. 751

id quod solvunt, non fit accipientis: cum scil. nullius rei alienatio eis sine tutoris auctoritate concessa sit.“ fr. 14. §. 8. D. 46. 3.

(b) pr. J. 3. 29. (30.) — „Nec interest, quis solvat: utrum ipse, qui debet, an alius pro eo. Liberatur enim et alio solvente: sive sciente, sive ignorante debitore, vel invito [eo] solutio fiat.“ fr. 25. 40. 55. D. 46. 3.

(c) fr. 39. D. 2. 5. „Solvendo quisque pro alio, licet invito, et ignorante, liberat eum: quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere: naturalis enim, simul et civilis ratio suasit, alienam conditionem meliorem quidem [etiam], ignorantis et inviti nos facere posse; deteriolem non posse.“ fr. 12. D. 46. 3. „Vero procuratori recte solvitur.“ Vergl. fr. 32. fr. 34. §. 7. fr. 38. §. 1. fr. 64. ibid.